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Aussi bien les guides astronomiques  que les cartes du ciel  numériques  contiennent une 
liste de noms populaires des objets du ciel profond. 

Compte tenu de l'énorme quantité de corps célestes catalogués seulement par un 
numéro, les noms populaires servent de point d'ancrage  amical pour s’introduire dans 
une science aussi vaste et compliquée que l’astronomie. 

L'origine de ces noms est variée. Quelques- uns proviennent de la mythologie (Pléiades) 
ou de leur découvreur, certains décrivent leur forme ou bien quelques caractéristiques 
(œuf pourri, à cause de sa mauvaise odeur); D’autres comme la Grande nébuleuse 
d’Orion car elle fait partie d’une constellation, etc.  

Les véritables noms populaires des corps célestes sont ceux qui, ayant une 
caractéristique spéciale, ont été inspirés par l’imagination des astronomes et amateurs. 
SEDS (Students for the Exploration and Development of Space) nous offre la liste la plus 
complète. D’autres sources ont été utilisées pour élaborer ce Dictionnaire illustré telles 
que Astro Surf, Wikipedia, Astronomy Picture of the Day, les programmes Skymap, Cartes 
du Ciel et la vaste bibliographie des NOMS DE L’UNIVERS. 

Si vous connaissez des noms populaires des objets du ciel profond pouvant être ajoutés à 
la liste de noms populares, ayez l’amabilité de les envoyer à  
contacto@nombresuniverso.com. Ces noms doivent avoir au moins trois références  de 
différentes  pages web. 

D’autre part, si  vous avez une bonne photographie d’un des objets du ciel profond 
contenus dans ce dictionnaire,vous pouvez l’envoyer avec les spécifications techniques 
habituelles et optionnellement avec un commentaire. Cette photographie sera publiée 
dans le blog Noms de l’Univers et pourra être incorporée dans le DICTIONNAIRE 
ILLUSTRÉ DES NOMS POPULAIRES DU CIEL PROFOND 
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LISTE ORDONNÉE  NUMÉRIQUEMENT 

 

Identification Nom Objet Constellation 

Abell 0021 Méduse Nébuleuse Gemini 

Abell 0426 Amas de Persée Amas de galaxies Perseus 

Abell 0426 Perseus I Amas de galaxies Perseus 

Abell 1656 Amas de Coma Amas de galaxies Coma Berenices 

Abell 1656 Amas de la Chevelure de 
Bérénice 

Amas de galaxies Coma Berenices 

Abell 2151 Amas d’Hercule Galaxies Hercules 

Abell 2667 Comète Galaxie Sculptor 

Abell 2667: NGC 55, NGC 
300  NGC 253, NGC 7793 

(Sculptor), NGC 45, 
247(Cetus) 

Groupe du Sculpteur Galaxies Sculptor 

ACO 3627 Amas de la Régle Amas de galaxies Norma 

AM 0644 - 741 Anneau Lindsay-Shapley Galaxie Volans 

Amas d’ Arches Amas d’ Arches Amas Sagittarius 

Arp 1- NGC 2857 Spirale d´Arp Galaxie Ursa Maior 

Arp 148 - MCG + 07 - 23 - 
019 

Objet de Mayall Galaxie Ursa Maior 

Arp 150 -  Abell 1185 Nœud de Ambartsumiam Galaxie Ursa Maior 

Arp 150 - Abell 1185 Guitare Galaxie Ursa Maior 

Arp 188 - UGC 10214 Queue géante de têtard Galaxie Draco 

Arp 188 - UGC 10214 Têtard de Draco Galaxie Draco 

Arp 248 - MCG-01-30-032- Triplet sauvage Galaxies Virgo 

ARP 248- PGC 036723, 
PGC 36733, PGC 36742 

Triplet de Wild Galaxies Corvus 

Arp 336 - NGC 2685 Hélix Galaxie Ursa Maior 

Arp 336 - NGC 2685 Pancake Galaxie Ursa Maior 

Fenêtre de Baade Fenêtre de Baade Fenêtre Sagittarius 



Barnard 033 Tête de cheval Nébuleuse Orion 

Barnard 059 Tuyau de la pipe Nébuleuse Ophiuchus 

Barnard 059, Barnard 78 Pipe Nébuleuse Ophiuchus 

Barnard 072 S Nébuleuse Ophiuchus 

Barnard 072 Serpent de Barnard Nébuleuse Ophiuchus 

Barnard 078 Fourneau de la pipe Nébuleuse Ophiuchus 

Barnard 086 Tache d’encre Nébuleuse Sagittarius 

Barnard 092 - LDN 323 Petit nuage sombre de 
Sagittaire 

Nébuleuse 
obscure 

Sagittarius 

Barnard 092 - LDN 323 Trou noir Nébuleuse 
obscure 

Sagittarius 

Barnard 142-143 E Nébuleuse Aquila 

Barnard 142-143 Tanière noire Nébuleuse 
obscure 

Scorpius 

Barnard 144 Poisson dans le plat Nébuleuse Cygnus 

Barnard 168 Voie d’asphalte Nébuleuse 
obscure 

Cygnus 

Barnard 346, 348, 349 Fissure du Cygne Nébuleuse Cygnus 

Barnard 346, 348, 349. Sac de charbon du nord Nébuleuse Cygnus 

Barrnard 087 Tête de  perroquet Nébuleuse Sagittarius 

BD+30 3639 Étoile de hydrogène de 
Campbell 

Nébuleuse Cygnus 

Blanco 1 Zêta du Sculpteur Amas Sculptor 

Chamaeleon I, II, III Complexe du Caméléon Nébuleuses 

obscures 

Chamaeleon 

Chamaeleon I, II, III Nuages sombres du 
Caméléon 

Nébuleuses 

obscures 

Chamaeleon 

CMa Dwarf Naine du Petit Chien Galaxie Canis Maior 

Coalsack Nebula Sac de charbon Nébuleuse 
obscure 

Crux 

Collinder 021 Putter Amas Triangulum 

Collinder 121 Omicron Canis Maior Amas Canis Maior 

Collinder 140 Touffe dans la queue du 
chien 

Astérisme Canis Maior 

Collinder 302 Mobile de Antares Amas  Scorpius 

Collinder 399 Amas de Brocchi Amas Vulpecula 



Collinder 399 Cintre Amas Vulpecula 

Collinder 69 Lambda orionis Amas Orion 

Cr 399 Al Sufi Amas Vulpecula 

CRL 618 Nébuleuse de Westbrook Nébuleuse Auriga 

dSph/E7 Naine du Sagittaire Galaxie Sagittarius 

ESO 056- G 115 Nubecula Maior 
(latin) 

Galaxie Dorado 

ESO 056-G115 Grand nuage de Magellan Galaxie Dorado 

ESO 097- G01 Naine du Circinus Galaxie Circinus 

ESO 097-G13 Galaxie du Compas Galaxie Circinus 

ESO 202 -G23 - NGC 1595 Carafe Galaxie Caelum 

ESO 202 -G23 - NGC 1595 Groupe de la carafe Galaxie Caelum 

ESO 206-A20 Naine de la Carène Galaxie Carina 

ESO 350-40 Roue de charrette Galaxie Sculptor 

ESO B 138+IG 29/30. Chapignon sacré Galaxies Ara 

Eta Carinae Eta Carinae 

(latin) 

Nébuleuse Carina 

Eta Carinae Homunculus 

(latin) 

Nébuleuse Carina 

Gum 12 Gum Nébuleuse Pupis 

Gum 16 Rémanent de supernova 
des Voiles 

Nébuleuse Vela 

Harvard 12, NGC 6231 Faux comète Amas Scorpius 

HD 44179 Rectangle rouge Nébuleuse Monoceros 

Heb - 1357 Raie Nébuleuse Ara 

HH 215 Nébuleuse de 
Gyulbudaghian 

Nébuleuse Cefeo 

HH 222 Cascade Nébuleuse Orion 

Hickson 61 Boîte Galaxies Coma Berenices 

IC 0059  Nébuleuse de gamma 
Cassiopée 

 Cassiopeia 

IC 0349 Mérope Nébuleuse Taurus 

IC 0405 Etoile flamboyante Nébuleuse Auriga 

IC 0418 Spirographe Nébuleuse Lepus 

IC 0443 Méduse Nébuleuse Gemini 



IC 0708 Papillon Galaxie Ursa Maior 

IC 0708 Papillon Galaxie Ursa Maior 

IC 1318 Gamma  Cygni Nébuleuse Cygnus 

IC 1318 Papillon Nébuleuse Cygnus 

IC 1396 Trompe de l'éléphant Amas Cepheus 

IC 1805 Cœur Nébuleuse Cassiopeia 

IC 1805 Hardcastle Nébuleuse Cassiopeia 

IC 1848, IC 1805 Âme et cœur Nébuleuse et 
amas 

Cassiopeia 

IC 2118 Tête de sorcière Nébuleuse Eridanus 

IC 2177 Mouette Nébuleuse Canis Maior 

IC 2220 Chope de bière Nébuleuse Carina 

IC 2220 Papillon Nébuleuse Carina 

IC 2391 Omicron Amas Vela 

IC 2574 Coddington Galaxie Ursa Maior 

IC 2602 Pléïades Australes Amas Carina 

IC 2602 Pléïades du Sud Amas Carina 

IC 2944- IC 2948 Nébuleuse lambda du 
Centaure 

Nébuleuse et 
amas 

Centaurus 

IC 2944- IC 2948 Poule qui court Nébuleuse et 
amas 

Centaurus 

IC 2948 Globules de Thackeray Nuages stellaire Centaurus 

IC 3481 Triplet de Zwicky Galaxies Virgo 

IC 3568 Bébé Eskimau Nébuleuse Camelopardalis 

IC 3568 Tranche de citron Nébuleuse Camelopardalis 

IC 4406 Rétine Nébuleuse Lupus 

IC 4604 Nébuleuse de rho OPH Nébuleuse Ophiuchus 

IC 4606 Antarès Nébuleuse Scorpius 

IC 4606 Nuage Nébuleuse Nébuleuse 

IC 4665 Grand amas d'Ophiuchus Amas  Ophiuchus 

IC 5070 Pélican Nébuleuse Cygnus 

IC 5146 Cocon Nébuleuse Cygnus 

IC 5173 Signe Intégrale austral Galaxie Indus 



IRAS 000012 Battant de cloche géant et 
germe de blé 

Nébuleuses Bootes 

IRAS 000012 Germe de blé  et Battant 
de cloche géant 

Nébuleuses Bootes 

IRAS 09371+1212 Glacé Nébuleuse Leo 

IRAS 12419-5414  ESO 
172-7 

Bipolaire du Centaure Nébuleuse Centaurus 

IRAS 12419-5414  ESO 
172-7 

Boomerang Nébuleuse Centaurus 

IRAS 12419-5414  ESO 
172-7 

Noeud-papillon Nébuleuse Centaurus 

IRAS 16342-3814, OH 
344.07+5.84 

Fontaine à eau Nébuleuse Lupus 

IRAS 16594 - 4656 Lis d´eau Nébuleuse Ara 

IRAS 17150-3224 Barbe à papa Nébuleuse Scorpius 

IRAS 17150-3224 Barbe à papa Nébuleuse Scorpius 

IRAS 17245-3951 Noix Nébuleuse Ara 

IRAS 17430-2848 Quintuple Amas Sagittarius 

IRAS 17441-2411 Ver à soie Nébuleuse Sagittarius 

IRAS 18059-3211 Hamburger de Gomez Nébuleuse Sagittarius 

LDN 896 Grand Rift 

 

Nébuleuse 
obscure 

Aquila 

LDN 896 Sac à charbon boréal Nébuleuse 
obscure 

Aquila 

Ll Orionis Arc de choc Vent stellaire Orion 

M 001 - NGC 1952 Crabe Nébuleuse Taurus 

M 001 - NGC 1952 Taurus A (latin) Nébuleuse Taurus 

M 006 Papillon Amas Scorpius 

M 007 - NGC 6475 Ptolémée Amas Scorpius 

M 008 - NGC 6523/30. Lagune Nébuleuse Sagittarius 

M 011 - NGC 6705. Canards sauvages Amas Scutum 

M 013 - NGC 6205 Grand Amas d’Hercule Amas Hercules 

M 013 - NGC 6205 Hercule Amas Hercules 

M 016 - NGC 661, IC 4703 Trompe d'éléphant Nébuleuse Serpens 

M 016 - NGC 6611, IC 
4703 

Etoile-reine Amas et 
nébuleuse 

Serpens 



M 016 - NGC 6611, IC 
4703 

Piliers de la création Nébuleuse Serpens 

M 016 - NGC 6611e IC 
4703 

Aigle Amas et 
nébuleuse 

Serpens 

M 017 Homard Nébuleuse Sagittarius 

M 017 - NGC 6618 Coche Nébuleuse Sagittarius 

M 017 - NGC 6618 Cygne Nébuleuse Sagittarius 

M 017 - NGC 6618 Fer à Cheval Nébuleuse Sagittarius 

M 017 - NGC 6618 Oméga Nébuleuse Sagittarius 

M 020 - NGC 6514 Trèfle Nébuleuse Sagittarius 

M 020 - NGC 6514 Trifide Nébuleuse Sagittarius 

M 024 - Mel 127 Delle caustiche (italien) Amas et 
nébuleuse 

Sagittarius 

M 024, IC 4715 Nuage stellaire Amas et 
nébuleuse 

Sagittarius 

M 027 - NGC 6853 Cloche Nébuleuse Vulpecula 

M 027 - NGC 6853 Cœur de pomme Nébuleuse Vulpecula 

M 027 - NGC 6853 Haltère Nébuleuse Vulpecula 

M 031 - NGC 224 Andromède Galaxie Andromeda 

M 033 - NGC 598 Moulinet Galaxie Triangulum 

M 033 - NGC 598 Triangle Galaxie Triangulum 

M 035 - NGC 2168 Tête de mort Amas  Gemini 

M 042 - NGC 1976 Grande nébuleuse Nébuleuse Orion 

M 042 - NGC 1976 Gueule de Poisson Nébuleuse 
obscure 

Orion 

M 042 - NGC 1976 Nébuleuse d’Orion Nébuleuse Orion 

M 042 - NGC 1976 Sinus magnus (latin) Nébuleuse 
obscure 

Orion 

M 042 - NGC 1976 Trapèze Amas Orion 

M 043 - NGG 1982 De Mairan Nébuleuse Orion 

M 044 -  NGC 2632 Crèche Amas Cancer 

M 044 -  NGC 2632 Praesepe Amas Cancer 

M 044 -  NGC 2632 Ruche Amas Cancer 

M 045 Sept sœurs Amas Taurus 

M 045 - Mel 22 Pléiades Amas Taurus 



M 050 / NGC 2323. Cœur Amas Monoceros 

M 051 - NGC 5194 y  NGC 
5195 

Signe d'interrogation Galaxie Canes Venatici 

M 051 - NGC 5194,  NGC 
5195 

Lord Rosse 

 

Galaxie Canes Venatici 

M 051 - NGC 5194,  NGC 
5195 

Tourbillon Galaxie Canes Venatici 

M 052 -  NGC 7654 Sel et Poivre Amas Cassiopeia 

M 06 - NGC 6405 Papillon Amas Scorpius 

M 063 - NGC 5055 Tournesol Galaxie Canes Venatici 

M 064 - NGC 4826 Belle dormant Galaxie. Coma Berenices 

M 064 - NGC 4826 Œil noir Galaxie. Coma Berenices 

M 065 - NGC 3623, M 066 
- NGC 3627, NGC 3628 

Triplet Galaxies Leo 

M 065 - NGC 3623, M 66 - 
NGC 3627, NGC 3628 

Trio du Lion Galaxies Galaxies 

 

M 067 - NGC 2682 Chapeau phrygien Amas Cancer 

M 076 - NGC 650/1 Bouchon de liège Nébuleuse Perseus 

M 076 - NGC 650/1 Petites haltères Nébuleuse Perseus 

M 081 - NGC 3031 Bode Galaxie Ursa Maior 

M 082 - NGC 3034 Cigare Galaxie Ursa Maior 

M 082 - NGC 3034 Ursa Maior A (latin) Galaxie Ursa Maior 

M 083 - NGC 5236 Moulinet austral Galaxie Hydra 

M 084, M 86, NGC 4438, 
8NGC 4435, NGC 4461, 
NGC 4473, NGC 4477 

Chaine de Markarian Galaxies Virgo 

M 087 - NGC 4486. Vierge A Galaxie Virgo 

M 097 - NGC 3587 Hibou Nébuleuse Ursa Maior 

M 099 - NGC 4254 Moulinet Galaxie Coma Berenices 

M 099 - NGC 4254 Moyeu de roue Galaxie Coma Berenices 

M 101 - NGC 5457 Moulinet Galaxie Ursa Maior 

M 102 - NGC 5866 Axe Galaxie Draco 

M 104 - NGC 4594 Sombrero Galaxie Virgo 

M 57 - NGC 6720. Anneau de la Lyre Nébuleuse Lyra 



M16- IC 4703 Etoile reine Nébuleuse Serpens 

M2-9 Calmar Nébuleuse Ophiuchus 

M2-9 Jet Nébuleuse Ophiuchus 

  M2-9 Papillon 

 

Nébuleuse Ophiuchus 

M2-9 Papillon de Minkowski Nébuleuse Ophiuchus 

M2-9 Siamois Nébuleuse Ophiuchus 

Markarian 328 Barbon Galaxie Pegasus 

MCG - 02 - 53 - 003 Naine du Verseau Galaxie Aquarius 

MCG+07-41-003 Cygnus A Galaxie Cygnus 

MCG-06-03-015 Irrégulière naine Galaxie Sculptor 

MCG-06-03-015 Naine du Sculpteur Galaxie Sculptor 

MCG-06-03-015 Système du Sculpteur Galaxie Sculptor 

MCG-06-07-001 Naine du Fourneau Galaxie Fornax 

Melotte 111 Amas la Chevelure de 
Bérénice 

Amas Coma Berenices 

Melotte 20 Amas d’alpha mobile du 
Persée 

Amas Perseus 

Melotte 20 Star City Amas Perseus 

Melotte 25 Cité des étoiles Amas Taurus 

Melotte 25 Mobile du Taurus Amas Taurus 

Menzel 3 - PK 331-1.1 Fourmi Nébuleuse Norma 

Mi 1-92 Empreinte de Minkowski Nébuleuse Cygnus 

Mi 1-92 Empreinte de pas 

 

Nébuleuse Cygnus 

Mi 1-92 Empreinte de pas Nébuleuse Cygnus 

MRC 1138-262 Toile d'araignée Galaxie Hydra 

MWC 922 Carré rouge Nébuleuse Serpens 

MyCn18 Sablier Nébuleuse Musca 

NGC 0104 47 du Toucan Amas Tucana 

NGC 0253 Dollar d’argent Galaxie Sculptor 

NGC 0253 Galaxie du Sculpteur Galaxie Sculptor 

NGC 0253 Pièce d’argent Galaxie Sculptor 



NGC 0281 Pacman Nébuleuse Cassiopeia 

NGC 0292 Nubecula minor (latin) Galaxie Taurus 

NGC 0292 Petit nuage de Magellan 
(PNM) 

Galaxie Taurus 

NGC 0379,- NGC 380 - 
NGC 382 - NGC 385 - Arp 

331 

Nuage du Pisces Galaxies Pisces 

NGC 0404 Comète de Komorowski Galaxie Andromeda 

NGC 0404 Fantôme de Mirach Galaxie Andromeda 

NGC 0457 Chouette Amas Cassiopeia 

NGC 0457 E.T. Amas Cassiopeia 

NGC 0541 Objet de Minkowski Trou noir Cepheus 

NGC 0869 Khi Persei Amas Perseus 

NGC 0869 - 884 - h-c Per Double amas Amas Perseus 

NGC 1267 Pipe Galaxie Perseus 

NGC 1309 Moulinet Galaxie Eridanus 

NGC 1316 Fornax A Galaxie Fornax 

NGC 1432 Maia Nébuleuse Taurus 

NGC 1435 Tempel Nébuleuse Taurus 

NGC 1499 Californie Nébuleuse Perseus 

NGC 1501 Huître Nébuleuse Camelopardalis 

NGC 1502 Harpe d’Or Amas Camelopardalis 

NGC 1514 Boule de cristal Nébuleuse Tauro 

NGC 1535 Œil de Cléopâtre Nébuleuse Eridanus 

NGC 1554 Perdue de Struve Nébuleuse Taurus 

NGC 1555 Variable de Hind Nébuleuse Taurus 

NGC 1579 Trifide du Nord Nébuleuse et 
amas 

Perseus 

NGC 1721, NGC 1723, 
NGC 1725, NGC 1728 

Amas de l’Eridan Galaxies Eridanus 

NGC 1912 Étoile de mer Amas Auriga 

NGC 1990 Nébuleuse d’epsilon 
orionis 

Nébuleuse Orion 

NGC 2024 Flamme Nébuleuse Orion 

NGC 2024 Orion B Nébuleuse Orion 



NGC 2024 Trace de tank Nébuleuse Orion 

NGC 2029, NGC 2032, 
NGC 2035, NGC 2040 

Mouette Nébuleuse Dorado 

NGC 2070 Tarentule Nébuleuse Dorado 

NGC 2080 Tête de fantôme Nébuleuse Dorado 

NGC 2146 Main poussiéreuse Galaxie Camelopardalis 

NGC 2174-5 Tête de singe Nébuleuse Orion 

NGC 2237 Rosette Nébuleuse Monoceros 

NGC 2261 Variable de Hubble Nébuleuse Monoceros 

NGC 2264 Arbre de Noël Nébuleuse Monoceros 

NGC 2264 Cône Nébuleuse Monoceros 

NGC 2359 Canard Nébuleuse Canis Maior 

NGC 2359 Casque de Thor Nébuleuse Canis Maior 

NGC 2362 Arkenstone 

 

Amas Canis Maior 

NGC 2362 Boite à bijoux du Nord Amas Canis Maior 

NGC 2362 Cœur de la Montagne Amas Canis Maior 

NGC 2371-2 Double bulle Nébuleuse Gemini 

NGC 2392 Eskimo Nébuleuse Gemini 

NGC 2392 Tête de Clown Nébuleuse Gemini 

NGC 2419 Vagabond intergalactique Amas  Lynx 

NGC 246 Crâne Nébuleuse Cetus 

NGC 246 Pac-Man Nébuleuse Cetus 

NGC 2467 Crâne et os croisés 
(emblème de pirate) 

Nébuleuse Puppis 

NGC 2482 Étoile de mer Amas Puppis 

NGC 2537 Patte de l’Ourse Galaxie Lynx 

NGC 2537 Patte de l'Ours Galaxie Lynx 

NGC 2573 Polarissima Australis Galaxie Octans 

NGC 2685 Hélice Galaxie Ursa Maior 

NGC 2736 Crayon Nébuleuse Vela 

NGC 2736 Rayon d’Herschel Nébuleuse Vela 

NGC 2865 Hélice Galaxie Leo 

NGC 3115 Fuseau Galaxie Sextans 



NGC 3132 Anneau du Sud Nébuleuse Vela 

NGC 3132 Huit éclats planétaires Nébuleuse Vela 

NGC 3172 Polarissima Borealis Galaxie Ursa Minor 

NGC 3242 Fantôme de Jupiter Nébuleuse Hydra 

NGC 3242 Œil Nébuleuse Hydra 

NGC 3293 Gemme Amas Carina 

NGC 3310 Arc et flèche Galaxie Ursa Maior 

NGC 3372 Carina Nébuleuse Carina 

NGC 3372 Eta de la Carène Nébuleuse Carina 

NGC 3372 Trou de serrure Nébuleuse Carina 

NGC 3532 Festa da Vaga-Lumes 
(portugais) 

Amas Carina 

NGC 3532 Fête de la luciole Amas Carina 

NGC 3532 Puits des désirs Amas Carina 

NGC 3561B Nœud de Ambartsumiam 

 

Galaxie Ursa Maior 

NGC 3628 Hot-dog Galaxie Leo 

NGC 3746, 3748, 3750, 
3751, 3753 y 3754 

Sextette de Copeland Galaxies Leo 

NGC 3918 Bleue Nébuleuse Centaurus 

NGC 3928 Spirale miniature Galaxie Ursa Maior 

NGC 4038 y NGC 4039 Antennes Galaxies Corvus 

NGC 4038, NGC 4039 Queue de l'anneau Galaxies Corvus 

NGC 4169-70-3-5 Boîte Galaxies Coma Berenices 

NGC 4438, NGC 4435 Yeux Galaxies Virgo 

NGC 4490 Cocon Galaxie Canes Venatici 

NGC 4526-35 Galaxie perdue Galaxie Virgo 

NGC 4565 Aiguille Galaxie Coma Berenices 

NGC 4567, NGC 4568 Jumelles siamoises Galaxies Virgo 

NGC 4616 - NGC 4622 - 
NGC 4650 NGC 4661-  

NGC 4603D - NGC 4622ª - 
NGC 4622B, NGC 4650ª 

Chaîne du Centaure Galaxies Centaurus 

NGC 4631 Baleine Galaxie Canes Venatici 



NGC 4650A Anneau polaire Galaxie Centaurus 

NGC 4656 Crosse de Hockey Galaxie Canes Venatici 

NGC 4676 Souris Galaxies Coma Berenices 

NGC 4755 Boîte à bijoux Amas Creux 

NGC 4755 Kappa Cruxis Amas Crux 

NGC 4774 Haricot Galaxie Canes Venatici 

NGC 5128 Centaure A Galaxie Centaurus 

NGC 5139 Oméga du Centaure Amas Centaurus 

NGC 5153 Aile de mouche Galaxie Hydra 

NGC 5216, NGC 5218 Système de Keenan Galaxie Ursa Maior 

NGC 5394-5 Héron Galaxie Canes Venatici 

NGC 5746 Sombrero Galaxie Virgo 

NGC 5829 Araignée Galaxie Bootes 

NGC 5907 Echarde Galaxie Draco 

NGC 6027 Sextette de Seyfert Galaxies Serpens 

NGC 6118 Clignotante Galaxie Serpens 

NGC 6169 Mu normae Amas  Norma 

NGC 6210 Tortue Nébuleuse Hercules 

NGC 6231 Bébé scorpion Amas Scorpius 

NGC 6231 Table du Scorpion Amas  Scorpius 

NGC 6302 Bipolaire Nébuleuse Scorpius 

NGC 6302 Insecte Nébuleuse Scorpius 

NGC 6309 Boîte Nébuleuse Ophiuchus 

NGC 6309 Point d’exclamation Nébuleuse Ophiuchus 

NGC 6334 Empreinte de chat Nébuleuse Scorpius 

NGC 6337 Tchao Nébuleuse Scorpius 

NGC 6357 Guerre et paix Nébuleuse Scorpius 

NGC 6369 Petit fantôme Nébuleuse Ophiuchus 

NGC 6445 Cercueil Nébuleuse Sagittarius 

NGC 6445 Monstre rampant Nébuleuse Sagittarius 

NGC 6451 Tom-Pouce (personnage 
folklorique anglais) 

Amas Scorpius 



NGC 6537 Araignée rouge Nébuleuse Sagittarius 

NGC 6543 Œil de chat Nébuleuse Draco 

NGC 6543 Télescope Nébuleuse Draco 

NGC 6543 Tournesol Nébuleuse Draco 

NGC 6559 Dragon chinois Nébuleuse Sagittarius 

NGC 6572 Emeraude Nébuleuse Ophiuchus 

NGC 6741 Rayure fantôme Nébuleuse Aquila 

NGC 6751 Œil luminescent Nébuleuse Aquila 

NGC 6781 Globe de neige Nébuleuse Aquila 

NGC 6818 Petit joyau Nébuleuse Sagittarius 

NGC 6819 Tête de renard Amas Sagittarius 

NGC 6826. Clignotante Nébuleuse Cygnus 

NGC 6882 Barnard Galaxie Sagittarius 

NGC 6888 Croissant Nébuleuse Cygnus 

NGC 6888 Demi-Lune Nébuleuse Cygnus 

NGC 6905 Flash bleue Nébuleuse Delphinus 

NGC 6960 Réseau Nébuleuse Cygnus 

NGC 6960, NGC 6995 y 
NGC 6992 

Cirrus Nébuleuse Cygnus 

NGC 6960, NGC 6995, 
NGC 6992 

Boucle Nébuleuse Cygnus 

NGC 6960, NGC 6995, 
NGC 6992 

Dentelles Nébuleuse Cygnus 

NGC 6960, NGC 6995, 
NGC 6992 

Voile Nébuleuse Cygnus 

NGC 6960, NGC 6995, 
NGC 6992 

Voile nuptial Nébuleuse Cygnus 

NGC 6992 Filaments Nébuleuse Cygnus 

NGC 7000 Amérique du Nord Nébuleuse Cygnus 

NGC 7000 Golfe du Mexique Nébuleuse Cygnus 

NGC 7009 Saturne Nébuleuse Aquarius 

NGC 7023 Iris Nébuleuse Cepheus 

NGC 7026 Cheeseburger Nébuleuse Cygnus 



NGC 7088 Baxendell Nébuleuse Aquarius 

NGC 7088 Inphotographiable de 
Baxendell 

Nébuleuse Aquarius 

NGC 7252 Atomes de la paix Galaxie Aquarius 

NGC 7293 Hélice Nébuleuse Aquarius 

NGC 7293 Hélicoïdale Nébuleuse Aquarius 

NGC 7319 - HCG 92  Quintette de Stephan Galaxies Pegasus 

NGC 7552,  NGC 7582, 
NGC 7590, NGC 7599 

Quartette de la Grue Galaxies Grus 

NGC 7635 Bulle Nébuleuse Cassiopeia 

NGC 7662 Boule de neige bleue Nébuleuse Andromeda 

NGC 884 Khi Persée Amas Perseus 

OH 231.84 +4.22 Calebasse Nébuleuse Puppis 

Palomar 4 - UGCA 237 Naine de la Grande Ourse Amas Ursa Maior 

PCG 29194 Naine Galaxie Antlia 

PCG 69519 Naine du Toucan Galaxie Taurus 

PGC 006366 Naine du Phénix Galaxie Phoenix 

PGC 03792 Naine des Poissons Galaxie Pisces 

PGC 54559 Objet de Hoag Nébuleuse Serpens 

PK 318+41.1 (Abell 36) Chauve-souris Nébuleuse Virgo 

PK164+31.1 Ecouteurs  Nébuleuse Lynx 

PK80-6.1 Jones Emberson 1 Nébuleuse Lynx 

PK80-6.1 Oeuf Nébuleuse Cygnus 

Q2237+030 Croix d’Einstein Llentille 
gravitationnelle 

Pegasus 

R CRA Coronet Amas Corona Asutralis 

S Mon y NGC 2264 Pelage de renard Nébuleuse Monoceros 

Sersic 40/3 Amas globulaire du 
Réticule 

Amas Reticulum 

Sersic 40/3 Naine du Réticule Amas Reticulum 

Sh 2-103 

NGC 6979 

Triangle de Pickering Nébuleuse Cygnus 

SH2 - 155 Caverne Nébuleuse Cepheus 

Sh2-101 Tulipe Nébuleuse Cisne 



Sh2-240 Spaghetti Nébuleuse Taurus 

Sh2-261 Amants Nébuleuse Orion 

Sh2-276 Boucle de Barnard Nébuleuse Orion 

Shapley 1 Anneau mince Nébuleuse Norma 

Sharpless 2-264 Lambda orionis Nébuleuse Orion 

Steph 1 Delta Lyrae Amas Lira 

Stock 23 Pazmino Amas Camelopardalis 

UGC 0205 Sextans A Galaxie Sextans 

UGC 03697 Signe intégral Galaxie Camelopardalis 

UGC 05373 Naine du Sextans Galaxie Sextans 

UGC 05373 Sextans B Galaxie Sextans 

UGC 09749 Naine de la Grande Ourse Galaxie Ursa Minor 

UGC 09792 Naine du Serpent Amas Serpens 

UGC 10822 Naine du Dragon Galaxie Draco 

UGC 12914-5 Caramel mou Galaxies Pegasus 

Ursa Maior II Naine de la Grande Ourse Galaxie Ursa Maior 

vdB 20 Électre Nébuleuse Taurus 

Virgo Cluster Amas de la Vierge Galaxies Virgo 

z, x Persei  Association II de Persée Amas Perseus 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



LISTE ORDONNÉE ALPHABÉTIQUEMENT 

 

Nom Objet Identification Constellation 

47 du Toucan Amas NGC 0104 Tucana 

Aigle Amas et 
nébuleuse 

M 016 - NGC 6611e IC 
4703 

Serpens 

Aiguille Galaxie NGC 4565 Coma Berenices 

Aile de mouche Galaxie NGC 5153 Hydra 

Al Sufi Amas Cr 399 Vulpecula 

Amants Nébuleuse Sh2-261 Orion 

Amas d’ Arches Amas - Sagittarius 

Amas d’alpha mobile du 
Persée 

Amas Melotte 20 Perseus 

Amas d’Hercule Galaxies Abell 2151 Hercules 

Amas de Brocchi Amas Collinder 399 Vulpecula 

Amas de Coma Amas de galaxies Abell 1656 Coma Berenices 

Amas de l’Eridan Galaxies NGC 1721, NGC 1723, 
NGC 1725, NGC 1728 

Eridanus 

Amas de la Chevelure de 
Bérénice 

Amas de galaxies Abell 1656 Coma Berenices 

Amas de la Régle Amas de galaxies ACO 3627 Norma 

Amas de la Vierge Galaxies Virgo Cluster Virgo 

Amas de Persée Amas de galaxies Abell 0426 Perseus 

Amas globulaire du 
Réticule 

Amas Sersic 40/3 Reticulum 

Amas la Chevelure de 
Bérénice 

Amas Melotte 111 Coma Berenices 

Âme et cœur Nébuleuse et 
amas 

IC 1848, IC 1805 Cassiopeia 

Amérique du Nord Nébuleuse NGC 7000 Cygnus 

Andromède Galaxie M 031 - NGC 224 Andromeda 

Anneau de la Lyre Nébuleuse M 57 - NGC 6720. Lyra 

Anneau du Sud Nébuleuse NGC 3132 Vela 

Anneau Lindsay-Shapley Galaxie AM 0644 - 741 Volans 



Anneau mince Nébuleuse Shapley 1 Norma 

Anneau polaire Galaxie NGC 4650A Centaurus 

Antarès Nébuleuse IC 4606 Scorpius 

Antennes Galaxies NGC 4038 y NGC 4039 Corvus 

Araignée Galaxie NGC 5829 Bootes 

Araignée rouge Nébuleuse NGC 6537 Sagittarius 

Arbre de Noël Nébuleuse NGC 2264 Monoceros 

Arc de choc Vent stellaire Ll Orionis Orion 

Arc et flèche Galaxie NGC 3310 Ursa Maior 

Arkenstone 

 

Amas NGC 2362 Canis Maior 

Association II de Persée Amas z, x Persei  Perseus 

Atomes de la paix Galaxie NGC 7252 Aquarius 

Axe Galaxie M 102 - NGC 5866 Draco 

Baleine Galaxie NGC 4631 Canes Venatici 

Barbe à papa Nébuleuse IRAS 17150-3224 Scorpius 

Barbe à papa Nébuleuse IRAS 17150-3224 Scorpius 

Barbon Galaxie Markarian 328 Pegasus 

Barnard Galaxie NGC 6882 Sagittarius 

Battant de cloche géant et 
germe de blé 

Nébuleuses IRAS 000012 Bootes 

Baxendell Nébuleuse NGC 7088 Aquarius 

Bébé Eskimau Nébuleuse IC 3568 Camelopardalis 

Bébé scorpion Amas NGC 6231 Scorpius 

Belle dormant Galaxie. M 064 - NGC 4826 Coma Berenices 

Bipolaire Nébuleuse NGC 6302 Scorpius 

Bipolaire du Centaure Nébuleuse IRAS 12419-5414  ESO 
172-7 

Centaurus 

Bleue Nébuleuse NGC 3918 Centaurus 

Bode Galaxie M 081 - NGC 3031 Ursa Maior 

Boîte Galaxies Hickson 61 Coma Berenices 

Boîte Galaxies NGC 4169-70-3-5 Coma Berenices 

Boîte Nébuleuse NGC 6309 Ophiuchus 



Boîte à bijoux Amas NGC 4755 Creux 

Boite à bijoux du Nord Amas NGC 2362 Canis Maior 

Boomerang Nébuleuse IRAS 12419-5414  ESO 
172-7 

Centaurus 

Bouchon de liège Nébuleuse M 076 - NGC 650/1 Perseus 

Boucle Nébuleuse NGC 6960, NGC 6995, 
NGC 6992 

Cygnus 

Boucle de Barnard Nébuleuse Sh2-276 Orion 

Boule de cristal Nébuleuse NGC 1514 Tauro 

Boule de neige bleue Nébuleuse NGC 7662 Andromeda 

Bulle Nébuleuse NGC 7635 Cassiopeia 

Calebasse Nébuleuse OH 231.84 +4.22 Puppis 

Californie Nébuleuse NGC 1499 Perseus 

Calmar Nébuleuse M2-9 Ophiuchus 

Canard Nébuleuse NGC 2359 Canis Maior 

Canards sauvages Amas M 011 - NGC 6705. Scutum 

Carafe Galaxie ESO 202 -G23 - NGC 
1595 

Caelum 

Caramel mou Galaxies UGC 12914-5 Pegasus 

Carina Nébuleuse NGC 3372 Carina 

Carré rouge Nébuleuse MWC 922 Serpens 

Cascade Nébuleuse HH 222 Orion 

Casque de Thor Nébuleuse NGC 2359 Canis Maior 

Caverne Nébuleuse SH2 - 155 Cepheus 

Centaure A Galaxie NGC 5128 Centaurus 

Cercueil Nébuleuse NGC 6445 Sagittarius 

Chaine de Markarian Galaxies M 084, M 86, NGC 
4438, 19NGC 4435, 

NGC 4461, NGC 4473, 
NGC 4477 

Virgo 

Chaîne du Centaure Galaxies NGC 4616 - NGC 4622 
- NGC 4650 NGC 4661-  

NGC 4603D - NGC 
4622ª - NGC 4622B, 

NGC 4650ª 

Centaurus 

Chapeau phrygien Amas M 067 - NGC 2682 Cancer 



Chapignon sacré Galaxies ESO B 138+IG 29/30. Ara 

Chauve-souris Nébuleuse PK 318+41.1 (Abell 36) Virgo 

Cheeseburger Nébuleuse NGC 7026 Cygnus 

Chope de bière Nébuleuse IC 2220 Carina 

Chouette Amas NGC 0457 Cassiopeia 

Cigare Galaxie M 082 - NGC 3034 Ursa Maior 

Cintre Amas Collinder 399 Vulpecula 

Cirrus Nébuleuse NGC 6960, NGC 6995 y 
NGC 6992 

Cygnus 

Cité des étoiles Amas Melotte 25 Taurus 

Clignotante Nébuleuse NGC 6826. Cygnus 

Clignotante Galaxie NGC 6118 Serpens 

Cloche Nébuleuse M 027 - NGC 6853 Vulpecula 

Coche Nébuleuse M 017 - NGC 6618 Sagittarius 

Cocon Galaxie NGC 4490 Canes Venatici 

Cocon Nébuleuse IC 5146 Cygnus 

Coddington Galaxie IC 2574 Ursa Maior 

Cœur Nébuleuse IC 1805 Cassiopeia 

Cœur Amas M 050 / NGC 2323. Monoceros 

Cœur de la Montagne Amas NGC 2362 Canis Maior 

Cœur de pomme Nébuleuse M 027 - NGC 6853 Vulpecula 

Comète Galaxie Abell 2667 Sculptor 

Comète de Komorowski Galaxie NGC 0404 Andromeda 

Complexe du Caméléon Nébuleuses 

obscures 

Chamaeleon I, II, III Chamaeleon 

Cône Nébuleuse NGC 2264 Monoceros 

Coronet Amas R CRA Corona Asutralis 

Crabe Nébuleuse M 001 - NGC 1952 Taurus 

Crâne Nébuleuse NGC 246 Cetus 

Crâne et os croisés 
(emblème de pirate) 

Nébuleuse NGC 2467 Puppis 

Crayon Nébuleuse NGC 2736 Vela 

Crèche Amas M 044 -  NGC 2632 Cancer 



Croissant Nébuleuse NGC 6888 Cygnus 

Croix d’Einstein Llentille 
gravitationnelle 

Q2237+030 Pegasus 

Crosse de Hockey Galaxie NGC 4656 Canes Venatici 

Cygne Nébuleuse M 017 - NGC 6618 Sagittarius 

Cygnus A Galaxie MCG+07-41-003 Cygnus 

De Mairan Nébuleuse M 043 - NGG 1982 Orion 

Delle caustiche (italien) Amas et 
nébuleuse 

M 024 - Mel 127 Sagittarius 

Delta Lyrae Amas Steph 1 Lira 

Demi-Lune Nébuleuse NGC 6888 Cygnus 

Dentelles Nébuleuse NGC 6960, NGC 6995, 
NGC 6992 

Cygnus 

Dollar d’argent Galaxie NGC 0253 Sculptor 

Double amas Amas NGC 0869 - 884 - h-c 
Per 

Perseus 

Double bulle Nébuleuse NGC 2371-2 Gemini 

Dragon chinois Nébuleuse NGC 6559 Sagittarius 

E Nébuleuse Barnard 142-143 Aquila 

E.T. Amas NGC 0457 Cassiopeia 

Echarde Galaxie NGC 5907 Draco 

Ecouteurs  Nébuleuse PK164+31.1 Lynx 

Électre Nébuleuse vdB 20 Taurus 

Emeraude Nébuleuse NGC 6572 Ophiuchus 

Empreinte de chat Nébuleuse NGC 6334 Scorpius 

Empreinte de Minkowski Nébuleuse Mi 1-92 Cygnus 

Empreinte de pas 

 

Nébuleuse Mi 1-92 Cygnus 

Empreinte de pas Nébuleuse Mi 1-92 Cygnus 

Eskimo Nébuleuse NGC 2392 Gemini 

Eta Carinae 

(latin) 

Nébuleuse Eta Carinae Carina 

Eta de la Carène Nébuleuse NGC 3372 Carina 

Étoile de hydrogène de 
Campbell 

Nébuleuse BD+30 3639 Cygnus 



Étoile de mer Amas NGC 1912 Auriga 

Étoile de mer Amas NGC 2482 Puppis 

Etoile flamboyante Nébuleuse IC 0405 Auriga 

Etoile reine Nébuleuse M16- IC 4703 Serpens 

Etoile-reine Amas et 
nébuleuse 

M 016 - NGC 6611, IC 
4703 

Serpens 

Fantôme de Jupiter Nébuleuse NGC 3242 Hydra 

Fantôme de Mirach Galaxie NGC 0404 Andromeda 

Faux comète Amas Harvard 12, NGC 6231 Scorpius 

Fenêtre de Baade Fenêtre Fenêtre de Baade Sagittarius 

Fer à Cheval Nébuleuse M 017 - NGC 6618 Sagittarius 

Festa da Vaga-Lumes 
(portugais) 

Amas NGC 3532 Carina 

Fête de la luciole Amas NGC 3532 Carina 

Filaments Nébuleuse NGC 6992 Cygnus 

Fissure du Cygne Nébuleuse Barnard 346, 348, 349 Cygnus 

Flamme Nébuleuse NGC 2024 Orion 

Flash bleue Nébuleuse NGC 6905 Delphinus 

Fontaine à eau Nébuleuse IRAS 16342-3814, OH 
344.07+5.84 

Lupus 

Fornax A Galaxie NGC 1316 Fornax 

Fourmi Nébuleuse Menzel 3 - PK 331-1.1 Norma 

Fourneau de la pipe Nébuleuse Barnard 078 Ophiuchus 

Fuseau Galaxie NGC 3115 Sextans 

Galaxie du Compas Galaxie ESO 097-G13 Circinus 

Galaxie du Sculpteur Galaxie NGC 0253 Sculptor 

Galaxie perdue Galaxie NGC 4526-35 Virgo 

Gamma  Cygni Nébuleuse IC 1318 Cygnus 

Gemme Amas NGC 3293 Carina 

Germe de blé  et Battant 
de cloche géant 

Nébuleuses IRAS 000012 Bootes 

Glacé Nébuleuse IRAS 09371+1212 Leo 

Globe de neige Nébuleuse NGC 6781 Aquila 

Globules de Thackeray Nuages stellaire IC 2948 Centaurus 



Golfe du Mexique Nébuleuse NGC 7000 Cygnus 

Grand Amas d’Hercule Amas M 013 - NGC 6205 Hercules 

Grand amas d'Ophiuchus Amas  IC 4665 Ophiuchus 

Grand nuage de Magellan Galaxie ESO 056-G115 Dorado 

Grand Rift 

 

Nébuleuse 
obscure 

LDN 896 Aquila 

Grande nébuleuse Nébuleuse M 042 - NGC 1976 Orion 

Groupe de la carafe Galaxie ESO 202 -G23 - NGC 
1595 

Caelum 

Groupe du Sculpteur Galaxies Abell 2667: NGC 55, 
NGC 300  NGC 253, 

NGC 7793 (Sculptor), 
NGC 45, 247(Cetus) 

Sculptor 

Guerre et paix Nébuleuse NGC 6357 Scorpius 

Gueule de Poisson Nébuleuse 
obscure 

M 042 - NGC 1976 Orion 

Guitare Galaxie Arp 150 - Abell 1185 Ursa Maior 

Gum Nébuleuse Gum 12 Pupis 

Haltère Nébuleuse M 027 - NGC 6853 Vulpecula 

Hamburger de Gomez Nébuleuse IRAS 18059-3211 Sagittarius 

Hardcastle Nébuleuse IC 1805 Cassiopeia 

Haricot Galaxie NGC 4774 Canes Venatici 

Harpe d’Or Amas NGC 1502 Camelopardalis 

Hélice Nébuleuse NGC 7293 Aquarius 

Hélice Galaxie NGC 2865 Leo 

Hélice Galaxie NGC 2685 Ursa Maior 

Hélicoïdale Nébuleuse NGC 7293 Aquarius 

Hélix Galaxie Arp 336 - NGC 2685 Ursa Maior 

Hercule Amas M 013 - NGC 6205 Hercules 

Héron Galaxie NGC 5394-5 Canes Venatici 

Hibou Nébuleuse M 097 - NGC 3587 Ursa Maior 

Homard Nébuleuse M 017 Sagittarius 

Homunculus 

(latin) 

Nébuleuse Eta Carinae Carina 



Hot-dog Galaxie NGC 3628 Leo 

Huit éclats planétaires Nébuleuse NGC 3132 Vela 

Huître Nébuleuse NGC 1501 Camelopardalis 

Inphotographiable de 
Baxendell 

Nébuleuse NGC 7088 Aquarius 

Insecte Nébuleuse NGC 6302 Scorpius 

Iris Nébuleuse NGC 7023 Cepheus 

Irrégulière naine Galaxie MCG-06-03-015 Sculptor 

Jet Nébuleuse M2-9 Ophiuchus 

Jones Emberson 1 Nébuleuse PK80-6.1 Lynx 

Jumelles siamoises Galaxies NGC 4567, NGC 4568 Virgo 

Kappa Cruxis Amas NGC 4755 Crux 

Khi Persée Amas NGC 884 Perseus 

Khi Persei Amas NGC 0869 Perseus 

Lagune Nébuleuse M 008 - NGC 6523/30. Sagittarius 

Lambda orionis Amas Collinder 69 Orion 

Lambda orionis Nébuleuse Sharpless 2-264 Orion 

Lis d´eau Nébuleuse IRAS 16594 - 4656 Ara 

Lord Rosse 

 

Galaxie M 051 - NGC 5194,  
NGC 5195 

Canes Venatici 

Maia Nébuleuse NGC 1432 Taurus 

Main poussiéreuse Galaxie NGC 2146 Camelopardalis 

Méduse Nébuleuse Abell 0021 Gemini 

Méduse Nébuleuse IC 0443 Gemini 

Mérope Nébuleuse IC 0349 Taurus 

Mobile de Antares Amas  Collinder 302 Scorpius 

Mobile du Taurus Amas Melotte 25 Taurus 

Monstre rampant Nébuleuse NGC 6445 Sagittarius 

Mouette Nébuleuse IC 2177 Canis Maior 

Mouette Nébuleuse NGC 2029, NGC 2032, 
NGC 2035, NGC 2040 

Dorado 

Moulinet Galaxie M 099 - NGC 4254 Coma Berenices 

Moulinet Galaxie NGC 1309 Eridanus 



Moulinet Galaxie M 033 - NGC 598 Triangulum 

Moulinet Galaxie M 101 - NGC 5457 Ursa Maior 

Moulinet austral Galaxie M 083 - NGC 5236 Hydra 

Moyeu de roue Galaxie M 099 - NGC 4254 Coma Berenices 

Mu normae Amas  NGC 6169 Norma 

Naine Galaxie PCG 29194 Antlia 

Naine de la Carène Galaxie ESO 206-A20 Carina 

Naine de la Grande Ourse Amas Palomar 4 - UGCA 237 Ursa Maior 

Naine de la Grande Ourse Galaxie Ursa Maior II Ursa Maior 

Naine de la Grande Ourse Galaxie UGC 09749 Ursa Minor 

Naine des Poissons Galaxie PGC 03792 Pisces 

Naine du Circinus Galaxie ESO 097- G01 Circinus 

Naine du Dragon Galaxie UGC 10822 Draco 

Naine du Fourneau Galaxie MCG-06-07-001 Fornax 

Naine du Petit Chien Galaxie CMa Dwarf Canis Maior 

Naine du Phénix Galaxie PGC 006366 Phoenix 

Naine du Réticule Amas Sersic 40/3 Reticulum 

Naine du Sagittaire Galaxie dSph/E7 Sagittarius 

Naine du Sculpteur Galaxie MCG-06-03-015 Sculptor 

Naine du Serpent Amas UGC 09792 Serpens 

Naine du Sextans Galaxie UGC 05373 Sextans 

Naine du Toucan Galaxie PCG 69519 Taurus 

Naine du Verseau Galaxie MCG - 02 - 53 - 003 Aquarius 

Nébuleuse d’epsilon 
orionis 

Nébuleuse NGC 1990 Orion 

Nébuleuse d’Orion Nébuleuse M 042 - NGC 1976 Orion 

Nébuleuse de gamma 
Cassiopée 

 IC 0059  Cassiopeia 

Nébuleuse de 
Gyulbudaghian 

Nébuleuse HH 215 Cefeo 

Nébuleuse de rho OPH Nébuleuse IC 4604 Ophiuchus 

Nébuleuse de Westbrook Nébuleuse CRL 618 Auriga 

Nébuleuse lambda du Nébuleuse et IC 2944- IC 2948 Centaurus 



Centaure amas 

Nœud de Ambartsumiam Galaxie Arp 150 -  Abell 1185 Ursa Maior 

Nœud de Ambartsumiam 

 

Galaxie NGC 3561B Ursa Maior 

Noeud-papillon Nébuleuse IRAS 12419-5414  ESO 
172-7 

Centaurus 

Noix Nébuleuse IRAS 17245-3951 Ara 

Nuage Nébuleuse IC 4606 Nébuleuse 

Nuage du Pisces Galaxies NGC 0379,- NGC 380 - 
NGC 382 - NGC 385 - 

Arp 331 

Pisces 

Nuage stellaire Amas et 
nébuleuse 

M 024, IC 4715 Sagittarius 

Nuages sombres du 
Caméléon 

Nébuleuses 

obscures 

Chamaeleon I, II, III Chamaeleon 

Nubecula Maior 
(latin) 

Galaxie ESO 056- G 115 Dorado 

Nubecula minor (latin) Galaxie NGC 0292 Taurus 

Objet de Hoag Nébuleuse PGC 54559 Serpens 

Objet de Mayall Galaxie Arp 148 - MCG + 07 - 
23 - 019 

Ursa Maior 

Objet de Minkowski Trou noir NGC 0541 Cepheus 

Œil Nébuleuse NGC 3242 Hydra 

Œil de chat Nébuleuse NGC 6543 Draco 

Œil de Cléopâtre Nébuleuse NGC 1535 Eridanus 

Œil luminescent Nébuleuse NGC 6751 Aquila 

Œil noir Galaxie. M 064 - NGC 4826 Coma Berenices 

Oeuf Nébuleuse PK80-6.1 Cygnus 

Oméga Nébuleuse M 017 - NGC 6618 Sagittarius 

Oméga du Centaure Amas NGC 5139 Centaurus 

Omicron Amas IC 2391 Vela 

Omicron Canis Maior Amas Collinder 121 Canis Maior 

Orion B Nébuleuse NGC 2024 Orion 

Pacman Nébuleuse NGC 0281 Cassiopeia 

Pac-Man Nébuleuse NGC 246 Cetus 



Pancake Galaxie Arp 336 - NGC 2685 Ursa Maior 

Papillon Nébuleuse IC 2220 Carina 

Papillon Nébuleuse IC 1318 Cygnus 

Papillon 

 

Nébuleuse   M2-9 Ophiuchus 

Papillon Amas M 006 Scorpius 

Papillon Amas M 06 - NGC 6405 Scorpius 

Papillon Galaxie IC 0708 Ursa Maior 

Papillon Galaxie IC 0708 Ursa Maior 

Papillon de Minkowski Nébuleuse M2-9 Ophiuchus 

Patte de l’Ourse Galaxie NGC 2537 Lynx 

Patte de l'Ours Galaxie NGC 2537 Lynx 

Pazmino Amas Stock 23 Camelopardalis 

Pelage de renard Nébuleuse S Mon y NGC 2264 Monoceros 

Pélican Nébuleuse IC 5070 Cygnus 

Perdue de Struve Nébuleuse NGC 1554 Taurus 

Perseus I Amas de galaxies Abell 0426 Perseus 

Petit fantôme Nébuleuse NGC 6369 Ophiuchus 

Petit joyau Nébuleuse NGC 6818 Sagittarius 

Petit nuage de Magellan 
(PNM) 

Galaxie NGC 0292 Taurus 

Petit nuage sombre de 
Sagittaire 

Nébuleuse 
obscure 

Barnard 092 - LDN 323 Sagittarius 

Petites haltères Nébuleuse M 076 - NGC 650/1 Perseus 

Pièce d’argent Galaxie NGC 0253 Sculptor 

Piliers de la création Nébuleuse M 016 - NGC 6611, IC 
4703 

Serpens 

Pipe Nébuleuse Barnard 059, Barnard 
78 

Ophiuchus 

Pipe Galaxie NGC 1267 Perseus 

Pléiades Amas M 045 - Mel 22 Taurus 

Pléïades Australes Amas IC 2602 Carina 

Pléïades du Sud Amas IC 2602 Carina 

Point d’exclamation Nébuleuse NGC 6309 Ophiuchus 



Poisson dans le plat Nébuleuse Barnard 144 Cygnus 

Polarissima Australis Galaxie NGC 2573 Octans 

Polarissima Borealis Galaxie NGC 3172 Ursa Minor 

Poule qui court Nébuleuse et 
amas 

IC 2944- IC 2948 Centaurus 

Praesepe Amas M 044 -  NGC 2632 Cancer 

Ptolémée Amas M 007 - NGC 6475 Scorpius 

Puits des désirs Amas NGC 3532 Carina 

Putter Amas Collinder 021 Triangulum 

Quartette de la Grue Galaxies NGC 7552,  NGC 7582, 
NGC 7590, NGC 7599 

Grus 

Queue du anneau Galaxies NGC 4038, NGC 4039 Corvus 

Queue géante de têtard Galaxie Arp 188 - UGC 10214 Draco 

Quintette de Stephan Galaxies NGC 7319 - HCG 92  Pegasus 

Quintuple Amas IRAS 17430-2848 Sagittarius 

Raie Nébuleuse Heb - 1357 Ara 

Rayon d’Herschel Nébuleuse NGC 2736 Vela 

Rayure fantôme Nébuleuse NGC 6741 Aquila 

Rectangle rouge Nébuleuse HD 44179 Monoceros 

Rémanent de supernova 
des Voiles 

Nébuleuse Gum 16 Vela 

Réseau Nébuleuse NGC 6960 Cygnus 

Rétine Nébuleuse IC 4406 Lupus 

Rosette Nébuleuse NGC 2237 Monoceros 

Roue de charrette Galaxie ESO 350-40 Sculptor 

Ruche Amas M 044 -  NGC 2632 Cancer 

S Nébuleuse Barnard 072 Ophiuchus 

Sablier Nébuleuse MyCn18 Musca 

Sac à charbon boréal Nébuleuse 
obscure 

LDN 896 Aquila 

Sac de charbon Nébuleuse 
obscure 

Coalsack Nebula Crux 

Sac de charbon du nord Nébuleuse Barnard 346, 348, 349. Cygnus 

Saturne Nébuleuse NGC 7009 Aquarius 



Sel et Poivre Amas M 052 -  NGC 7654 Cassiopeia 

Sept sœurs Amas M 045 Taurus 

Serpent de Barnard Nébuleuse Barnard 072 Ophiuchus 

Sextans A Galaxie UGC 0205 Sextans 

Sextans B Galaxie UGC 05373 Sextans 

Sextette de Copeland Galaxies NGC 3746, 3748, 3750, 
3751, 3753 y 3754 

Leo 

Sextette de Seyfert Galaxies NGC 6027 Serpens 

Siamois Nébuleuse M2-9 Ophiuchus 

Signe d'interrogation Galaxie M 051 - NGC 5194 y  
NGC 5195 

Canes Venatici 

Signe intégral Galaxie UGC 03697 Camelopardalis 

Signe Intégrale austral Galaxie IC 5173 Indus 

Sinus magnus (latin) Nébuleuse 
obscure 

M 042 - NGC 1976 Orion 

Sombrero Galaxie M 104 - NGC 4594 Virgo 

Sombrero Galaxie NGC 5746 Virgo 

Souris Galaxies NGC 4676 Coma Berenices 

Spaghetti Nébuleuse Sh2-240 Taurus 

Spirale d´Arp Galaxie Arp 1- NGC 2857 Ursa Maior 

Spirale miniature Galaxie NGC 3928 Ursa Maior 

Spirographe Nébuleuse IC 0418 Lepus 

Star City Amas Melotte 20 Perseus 

Système de Keenan Galaxie NGC 5216, NGC 5218 Ursa Maior 

Système du Sculpteur Galaxie MCG-06-03-015 Sculptor 

Table du Scorpion Amas  NGC 6231 Scorpius 

Tache d’encre Nébuleuse Barnard 086 Sagittarius 

Tanière noire Nébuleuse 
obscure 

Barnard 142-143 Scorpius 

Tarentule Nébuleuse NGC 2070 Dorado 

Taurus A (latin) Nébuleuse M 001 - NGC 1952 Taurus 

Tchao Nébuleuse NGC 6337 Scorpius 

Télescope Nébuleuse NGC 6543 Draco 

Tempel Nébuleuse NGC 1435 Taurus 



Têtard de Draco Galaxie Arp 188 - UGC 10214 Draco 

Tête de  perroquet Nébuleuse Barrnard 087 Sagittarius 

Tête de cheval Nébuleuse Barnard 033 Orion 

Tête de Clown Nébuleuse NGC 2392 Gemini 

Tête de fantôme Nébuleuse NGC 2080 Dorado 

Tête de mort Amas  M 035 - NGC 2168 Gemini 

Tête de renard Amas NGC 6819 Sagittarius 

Tête de singe Nébuleuse NGC 2174-5 Orion 

Tête de sorcière Nébuleuse IC 2118 Eridanus 

Toile d'araignée Galaxie MRC 1138-262 Hydra 

Tom-Pouce (personnage 
folklorique anglais) 

Amas NGC 6451 Scorpius 

Tortue Nébuleuse NGC 6210 Hercules 

Touffe dans la queue du 
chien 

Astérisme Collinder 140 Canis Maior 

Tourbillon Galaxie M 051 - NGC 5194,  
NGC 5195 

Canes Venatici 

Tournesol Galaxie M 063 - NGC 5055 Canes Venatici 

Tournesol Nébuleuse NGC 6543 Draco 

Trace de tank Nébuleuse NGC 2024 Orion 

Tranche de citron Nébuleuse IC 3568 Camelopardalis 

Trapèze Amas M 042 - NGC 1976 Orion 

Trèfle Nébuleuse M 020 - NGC 6514 Sagittarius 

Triangle Galaxie M 033 - NGC 598 Triangulum 

Triangle de Pickering Nébuleuse Sh 2-103 

NGC 6979 

Cygnus 

Trifide Nébuleuse M 020 - NGC 6514 Sagittarius 

Trifide du Nord Nébuleuse et 
amas 

NGC 1579 Perseus 

Trio du Lion Galaxies M 065 - NGC 3623, M 
66 - NGC 3627, NGC 

3628 

Galaxies 

 

Triplet Galaxies M 065 - NGC 3623, M 
066 - NGC 3627, NGC 

3628 

Leo 

Triplet de Wild Galaxies ARP 248- PGC 036723, Corvus 



PGC 36733, PGC 36742 

Triplet de Zwicky Galaxies IC 3481 Virgo 

Triplet sauvage Galaxies Arp 248 - MCG-01-30-
032- 

Virgo 

Trompe de l'éléphant Amas IC 1396 Cepheus 

Trompe d'éléphant Nébuleuse M 016 - NGC 661, IC 
4703 

Serpens 

Trou de serrure Nébuleuse NGC 3372 Carina 

Trou noir Nébuleuse 
obscure 

Barnard 092 - LDN 323 Sagittarius 

Tulipe Nébuleuse Sh2-101 Cisne 

Tuyau de la pipe Nébuleuse Barnard 059 Ophiuchus 

Ursa Maior A (latin) Galaxie M 082 - NGC 3034 Ursa Maior 

Vagabond intergalactique Amas  NGC 2419 Lynx 

Variable de Hind Nébuleuse NGC 1555 Taurus 

Variable de Hubble Nébuleuse NGC 2261 Monoceros 

Ver à soie Nébuleuse IRAS 17441-2411 Sagittarius 

Vierge A Galaxie M 087 - NGC 4486. Virgo 

Voie d’asphalte Nébuleuse 
obscure 

Barnard 168 Cygnus 

Voile Nébuleuse NGC 6960, NGC 6995, 
NGC 6992 

Cygnus 

Voile nuptial Nébuleuse NGC 6960, NGC 6995, 
NGC 6992 

Cygnus 

Yeux Galaxies NGC 4438, NGC 4435 Virgo 

Zêta du Sculpteur Amas Blanco 1 Sculptor 

 

 

 

 

 

 

 



 

LISTE ORDONNÉE  PAR  CONSTELLATIONS 

 

Constellation Nom Objet Identification 

Andromeda Andromède Galaxie M 031 - NGC 224 

Andromeda Fantôme de Mirach Galaxie NGC 0404 

Andromeda Comète de Komorowski Galaxie NGC 0404 

Andromeda Boule de neige bleue Nébuleuse NGC 7662 

Antlia Naine Galaxie PCG 29194 

Aquarius Naine du Verseau Galaxie MCG - 02 - 53 - 003 

Aquarius Saturne Nébuleuse NGC 7009 

Aquarius Inphotographiable de 
Baxendell 

Nébuleuse NGC 7088 

Aquarius Baxendell Nébuleuse NGC 7088 

Aquarius Atomes de la paix Galaxie NGC 7252 

Aquarius Hélice Nébuleuse NGC 7293 

Aquarius Hélicoïdale Nébuleuse NGC 7293 

Aquila E Nébuleuse Barnard 142-143 

Aquila Grand Rift 

 

Nébuleuse 
obscure 

LDN 896 

Aquila Sac à charbon boréal Nébuleuse 
obscure 

LDN 896 

Aquila Rayure fantôme Nébuleuse NGC 6741 

Aquila Œil luminescent Nébuleuse NGC 6751 

Aquila Globe de neige Nébuleuse NGC 6781 

Ara Chapignon sacré Galaxies ESO B 138+IG 29/30. 

Ara Raie Nébuleuse Heb - 1357 

Ara Lis d´eau Nébuleuse IRAS 16594 - 4656 

Ara Noix Nébuleuse IRAS 17245-3951 

Auriga Nébuleuse de Westbrook Nébuleuse CRL 618 

Auriga Etoile flamboyante Nébuleuse IC 0405 

Auriga Étoile de mer Amas NGC 1912 



Bootes Battant de cloche géant et 
germe de blé 

Nébuleuses IRAS 000012 

Bootes Germe de blé  et Battant 
de cloche géant 

Nébuleuses IRAS 000012 

Bootes Araignée Galaxie NGC 5829 

Caelum Carafe Galaxie ESO 202 -G23 - NGC 
1595 

Caelum Groupe de la carafe Galaxie ESO 202 -G23 - NGC 
1595 

Camelopardalis Bébé Eskimau Nébuleuse IC 3568 

Camelopardalis Tranche de citron Nébuleuse IC 3568 

Camelopardalis Huître Nébuleuse NGC 1501 

Camelopardalis Harpe d’Or Amas NGC 1502 

Camelopardalis Main poussiéreuse Galaxie NGC 2146 

Camelopardalis Pazmino Amas Stock 23 

Camelopardalis Signe intégral Galaxie UGC 03697 

Cancer Praesepe Amas M 044 -  NGC 2632 

Cancer Ruche Amas M 044 -  NGC 2632 

Cancer Crèche Amas M 044 -  NGC 2632 

Cancer Chapeau phrygien Amas M 067 - NGC 2682 

Canes Venatici Tourbillon Galaxie M 051 - NGC 5194,  
NGC 5195 

Canes Venatici Lord Rosse 

 

Galaxie M 051 - NGC 5194,  
NGC 5195 

Canes Venatici Signe d'interrogation Galaxie M 051 - NGC 5194 y  
NGC 5195 

Canes Venatici Tournesol Galaxie M 063 - NGC 5055 

Canes Venatici Cocon Galaxie NGC 4490 

Canes Venatici Baleine Galaxie NGC 4631 

Canes Venatici Crosse de Hockey Galaxie NGC 4656 

Canes Venatici Haricot Galaxie NGC 4774 

Canes Venatici Héron Galaxie NGC 5394-5 

Canis Maior Naine du Petit Chien Galaxie CMa Dwarf 

Canis Maior Touffe dans la queue du 
chien 

Astérisme Collinder 140 

Canis Maior Omicron Canis Maior Amas Collinder 121 



Canis Maior Mouette Nébuleuse IC 2177 

Canis Maior Casque de Thor Nébuleuse NGC 2359 

Canis Maior Canard Nébuleuse NGC 2359 

Canis Maior Arkenstone 

 

Amas NGC 2362 

Canis Maior (Cœur de la Montagne Amas NGC 2362 

Canis Maior  Amas NGC 2362 

Canis Maior Boite à bijoux du Nord Amas NGC 2362 

Carina Naine de la Carène Galaxie ESO 206-A20 

Carina Homunculus 

(latin) 

Nébuleuse Eta Carinae 

Carina Eta Carinae 

(latin) 

Nébuleuse Eta Carinae 

Carina Papillon Nébuleuse IC 2220 

Carina Chope de bière Nébuleuse IC 2220 

Carina Pléiades du Sud Amas IC 2602 

Carina Pléiades Australes Amas IC 2602 

Carina Gemme Amas NGC 3293 

Carina Trou de serrure Nébuleuse NGC 3372 

Carina Carina Nébuleuse NGC 3372 

Carina Eta de la Carène Nébuleuse NGC 3372 

Carina Puits des désirs Amas NGC 3532 

Carina Fête de la luciole Amas NGC 3532 

Carina Festa da Vaga-Lumes 
(portugais) 

Amas NGC 3532 

Cassiopeia Nébuleuse de gamma 
Cassiopée 

 IC 0059  

Cassiopeia Hardcastle Nébuleuse IC 1805 

Cassiopeia Cœur Nébuleuse IC 1805 

Cassiopeia Âme et cœur Nébuleuse et 
amas 

IC 1848, IC 1805 

Cassiopeia Sel et Poivre Amas M 052 -  NGC 7654 

Cassiopeia Pacman Nébuleuse NGC 0281 

Cassiopeia E.T. Amas NGC 0457 



Cassiopeia Chouette Amas NGC 0457 

Cassiopeia Bulle Nébuleuse NGC 7635 

Cefeo Nébuleuse de 
Gyulbudaghian 

Nébuleuse HH 215 

Centaurus Poule qui court Nébuleuse et 
amas 

IC 2944- IC 2948 

Centaurus Nébuleuse lambda du 
Centaure 

Nébuleuse et 
amas 

IC 2944- IC 2948 

Centaurus Globules de Thackeray Nuages stellaire IC 2948 

Centaurus Boomerang Nébuleuse IRAS 12419-5414  ESO 
172-7 

Centaurus Bipolaire du Centaure Nébuleuse IRAS 12419-5414  ESO 
172-7 

Centaurus Noeud-papillon Nébuleuse IRAS 12419-5414  ESO 
172-7 

Centaurus Bleue Nébuleuse NGC 3918 

Centaurus Chaîne du Centaure Galaxies NGC 4616 - NGC 
4622 - NGC 4650 
NGC 4661-  NGC 

4603D - NGC 4622ª - 
NGC 4622B, NGC 

4650ª 

Centaurus Anneau polaire Galaxie NGC 4650A 

Centaurus Centaure A Galaxie NGC 5128 

Centaurus Oméga du Centaure Amas NGC 5139 

Cepheus Trompe de l'éléphant Amas IC 1396 

Cepheus Objet de Minkowski Trou noir NGC 0541 

Cepheus Iris Nébuleuse NGC 7023 

Cepheus Caverne Nébuleuse SH2 - 155 

Cetus Crâne Nébuleuse NGC 246 

Cetus Pac-Man Nébuleuse NGC 246 

Chamaeleon Complexe du Caméléon Nébuleuses 

obscures 

Chamaeleon I, II, III 

Chamaeleon Nuages sombres du 
Caméléon 

Nébuleuses 

obscures 

Chamaeleon I, II, III 

Circinus Naine du Circinus Galaxie ESO 097- G01 

Circinus Galaxie du Compas Galaxie ESO 097-G13 

Cisne Tulipe Nébuleuse Sh2-101 



Coma Berenices Amas de la Chevelure de 
Bérénice 

Amas de galaxies Abell 1656 

Coma Berenices Amas de Coma Amas de galaxies Abell 1656 

Coma Berenices Boîte Galaxies Hickson 61 

Coma Berenices Œil noir Galaxie. M 064 - NGC 4826 

Coma Berenices Belle dormant Galaxie. M 064 - NGC 4826 

Coma Berenices Moulinet Galaxie M 099 - NGC 4254 

Coma Berenices Moyeu de roue Galaxie M 099 - NGC 4254 

Coma Berenices Amas la Chevelure de 
Bérénice 

Amas Melotte 111 

Coma Berenices Boîte Galaxies NGC 4169-70-3-5 

Coma Berenices Aiguille Galaxie NGC 4565 

Coma Berenices Souris Galaxies NGC 4676 

Corona Asutralis Coronet Amas R CRA 

Corvus Antennes Galaxies NGC 4038 y NGC 
4039 

Corvus Queue du anneau Galaxies NGC 4038, NGC 4039 

Corvus Triplet de Wild Galaxies ARP 248- PGC 
036723, PGC 36733, 

PGC 36742 

Creux Boîte à bijoux Amas NGC 4755 

Crux Sac de charbon Nébuleuse 
obscure 

Sac de charbon 

Crux Kappa Cruxis Amas NGC 4755 

Cygnus Poisson dans le plat Nébuleuse Barnard 144 

Cygnus Voie d’asphalte Nébuleuse 
obscure 

Barnard 168 

Cygnus Fissure du Cygne Nébuleuse Barnard 346, 348, 349 

Cygnus Sac de charbon du nord Nébuleuse Barnard 346, 348, 349. 

Cygnus Étoile de hydrogène de 
Campbell 

Nébuleuse BD+30 3639 

Cygnus Gamma  Cygni Nébuleuse IC 1318 

Cygnus Papillon Nébuleuse IC 1318 

Cygnus Pélican Nébuleuse IC 5070 

Cygnus Cocon Nébuleuse IC 5146 



Cygnus Cygnus A Galaxie MCG+07-41-003 

Cygnus Empreinte de pas 

 

Nébuleuse Mi 1-92 

Cygnus Empreinte de Minkowski Nébuleuse Mi 1-92 

Cygnus Clignotante Nébuleuse NGC 6826. 

Cygnus Demi-Lune Nébuleuse NGC 6888 

Cygnus Croissant Nébuleuse NGC 6888 

Cygnus Réseau Nébuleuse NGC 6960 

Cygnus Voile nuptial Nébuleuse NGC 6960, NGC 
6995, NGC 6992 

Cygnus Cirrus Nébuleuse NGC 6960, NGC 6995 
y NGC 6992 

Cygnus Dentelles Nébuleuse NGC 6960, NGC 
6995, NGC 6992 

Cygnus Boucle Nébuleuse NGC 6960, NGC 
6995, NGC 6992 

Cygnus Voile Nébuleuse NGC 6960, NGC 
6995, NGC 6992 

Cygnus Filaments Nébuleuse NGC 6992 

Cygnus Amérique du Nord Nébuleuse NGC 7000 

Cygnus Golfe du Mexique Nébuleuse NGC 7000 

Cygnus Cheeseburger Nébuleuse NGC 7026 

Cygnus Empreinte de pas Nébuleuse Mi 1-92 

Cygnus Oeuf Nébuleuse PK80-6.1 

Cygnus Triangle de Pickering Nébuleuse Sh 2-103 

NGC 6979 

Delphinus Flash bleue Nébuleuse NGC 6905 

Dorado Nubecula Maior 
(latin) 

Galaxie ESO 056- G 115 

Dorado Grand nuage de Magellan Galaxie ESO 056-G115 

Dorado Mouette Nébuleuse NGC 2029, NGC 
2032, NGC 2035, 

NGC 2040 

Dorado Tarentule Nébuleuse NGC 2070 

Dorado Tête de fantôme Nébuleuse NGC 2080 



Draco Têtard de Draco Galaxie Arp 188 - UGC 10214 

Draco Queue géante de têtard Galaxie Arp 188 - UGC 10214 

Draco Axe Galaxie M 102 - NGC 5866 

Draco Echarde Galaxie NGC 5907 

Draco Œil de chat Nébuleuse NGC 6543 

Draco Télescope Nébuleuse NGC 6543 

Draco Tournesol Nébuleuse NGC 6543 

Draco Naine du Dragon Galaxie UGC 10822 

Eridanus Tête de sorcière Nébuleuse IC 2118 

Eridanus Moulinet Galaxie NGC 1309 

Eridanus Œil de Cléopâtre Nébuleuse NGC 1535 

Eridanus Amas de l’Eridan Galaxies NGC 1721, NGC 
1723, NGC 1725, 

NGC 1728 

Fornax Naine du Fourneau Galaxie MCG-06-07-001 

Fornax Fornax A Galaxie NGC 1316 

Galaxies 

 

Trio du Lion Galaxies M 065 - NGC 3623, M 
66 - NGC 3627, NGC 

3628 

Gemini Méduse Nébuleuse Abell 0021 

Gemini Méduse Nébuleuse IC 0443 

Gemini Tête de mort Amas  M 035 - NGC 2168 

Gemini Double bulle Nébuleuse NGC 2371-2 

Gemini Tête de Clown Nébuleuse NGC 2392 

Gemini Eskimo Nébuleuse NGC 2392 

Grus Quartette de la Grue Galaxies NGC 7552,  NGC 
7582, NGC 7590, 

NGC 7599 

Hercules Amas d’Hercule Galaxies Abell 2151 

Hercules Hercule Amas M 013 - NGC 6205 

Hercules Grand Amas d’Hercule Amas M 013 - NGC 6205 

Hercules Tortue Nébuleuse NGC 6210 

Hydra Moulinet austral Galaxie M 083 - NGC 5236 

Hydra Toile d'araignée Galaxie MRC 1138-262 

Hydra Fantôme de Jupiter Nébuleuse NGC 3242 



Hydra Œil Nébuleuse NGC 3242 

Hydra Aile de mouche Galaxie NGC 5153 

Indus Signe Intégrale austral Galaxie IC 5173 

Leo Glacé Nébuleuse IRAS 09371+1212 

Leo Triplet Galaxies M 065 - NGC 3623, M 
066 - NGC 3627, NGC 

3628 

Leo Hélice Galaxie NGC 2865 

Leo Hot-dog Galaxie NGC 3628 

Leo Sextette de Copeland Galaxies NGC 3746, 3748, 
3750, 3751, 3753 y 

3754 

Lepus Spirographe Nébuleuse IC 0418 

Lira Delta Lyrae Amas Steph 1 

Lupus Rétine Nébuleuse IC 4406 

Lupus Fontaine à eau Nébuleuse IRAS 16342-3814, OH 
344.07+5.84 

Lynx Vagabond intergalactique Amas  NGC 2419 

Lynx Patte de l'Ours Galaxie NGC 2537 

Lynx Patte de l’Ourse Galaxie NGC 2537 

Lynx Ecouteurs  Nébuleuse PK164+31.1 

Lynx Jones Emberson 1 Nébuleuse PK80-6.1 

Lyra Anneau de la Lyre Nébuleuse M 57 - NGC 6720. 

Monoceros Rectangle rouge Nébuleuse HD 44179 

Monoceros Cœur Amas M 050 / NGC 2323. 

Monoceros Rosette Nébuleuse NGC 2237 

Monoceros Variable de Hubble Nébuleuse NGC 2261 

Monoceros Arbre de Noël Nébuleuse NGC 2264 

Monoceros Cône Nébuleuse NGC 2264 

Monoceros  
Pelage de renard 

 

Nébuleuse S Mon y NGC 2264 

Musca Sablier Nébuleuse MyCn18 

Nébuleuse Nuage Nébuleuse IC 4606 

Norma Amas de la Régle Amas de galaxies ACO 3627 

Norma Fourmi Nébuleuse Menzel 3 - PK 331-1.1 



Norma Mu normae Amas  NGC 6169 

Norma Anneau mince Nébuleuse Shapley 1 

Octans Polarissima Australis Galaxie NGC 2573 

Ophiuchus Tuyau de la pipe Nébuleuse Barnard 059 

Ophiuchus Pipe Nébuleuse Barnard 059, Barnard 
78 

Ophiuchus Serpent de Barnard Nébuleuse Barnard 072 

Ophiuchus S Nébuleuse Barnard 072 

Ophiuchus Fourneau de la pipe Nébuleuse Barnard 078 

Ophiuchus Nébuleuse de rho OPH Nébuleuse IC 4604 

Ophiuchus Grand amas d'Ophiuchus Amas  IC 4665 

Ophiuchus Siamois Nébuleuse M2-9 

Ophiuchus Calmar Nébuleuse M2-9 

Ophiuchus Papillon 

 

Nébuleuse   M2-9 

Ophiuchus Papillon de Minkowski Nébuleuse M2-9 

Ophiuchus Jet Nébuleuse M2-9 

Ophiuchus Boîte Nébuleuse NGC 6309 

Ophiuchus Point d’exclamation Nébuleuse NGC 6309 

Ophiuchus Petit fantôme Nébuleuse NGC 6369 

Ophiuchus Emeraude Nébuleuse NGC 6572 

Orion Tête de cheval Nébuleuse Barnard 033 

Orion Lambda orionis Amas Collinder 69 

Orion Cascade Nébuleuse HH 222 

Orion Arc de choc Vent stellaire Ll Orionis 

Orion Gueule de Poisson Nébuleuse 
obscure 

M 042 - NGC 1976 

Orion Sinus magnus (latin) Nébuleuse 
obscure 

M 042 - NGC 1976 

Orion Nébuleuse d’Orion Nébuleuse M 042 - NGC 1976 

Orion Grande nébuleuse Nébuleuse M 042 - NGC 1976 

Orion Trapèze Amas M 042 - NGC 1976 

Orion De Mairan Nébuleuse M 043 - NGG 1982 

Orion Nébuleuse d’epsilon Nébuleuse NGC 1990 



orionis 

Orion Flamme Nébuleuse NGC 2024 

Orion Trace de tank Nébuleuse NGC 2024 

Orion Orion B Nébuleuse NGC 2024 

Orion Tête de singe Nébuleuse NGC 2174-5 

Orion Amants Nébuleuse Sh2-261 

Orion Boucle de Barnard Nébuleuse Sh2-276 

Orion Lambda orionis Nébuleuse Sharpless 2-264 

Pegasus Quintette de Stephan Galaxies NGC 7319 - HCG 92  

Pegasus Barbon Galaxie Markarian 328 

Pegasus Croix d’Einstein Llentille 
gravitationnelle 

Q2237+030 

Pegasus Caramel mou Galaxies UGC 12914-5 

Perseus Amas de Persée Amas de galaxies Abell 0426 

Perseus Perseus I Amas de galaxies Abell 0426 

Perseus Bouchon de liège Nébuleuse M 076 - NGC 650/1 

Perseus Petites haltères Nébuleuse M 076 - NGC 650/1 

Perseus Amas d’alpha mobile du 
Persée 

Amas Melotte 20 

Perseus Star City Amas Melotte 20 

Perseus Khi Persei Amas NGC 0869 

Perseus Double amas Amas NGC 0869 - 884 - h-c 
Per 

Perseus Khi Persée Amas NGC 884 

Perseus Pipe Galaxie NGC 1267 

Perseus Californie Nébuleuse NGC 1499 

Perseus Trifide du Nord Nébuleuse et 
amas 

NGC 1579 

Perseus Association II de Persée Amas z, x Persei  

Phoenix Naine du Phénix Galaxie PGC 006366 

Pisces Nuage du Pisces Galaxies NGC 0379,- NGC 380 
- NGC 382 - NGC 385 

- Arp 331 

Pisces Naine des Poissons Galaxie PGC 03792 

Pupis Gum Nébuleuse Gum 12 



Puppis Crâne et os croisés 
(emblème de pirate) 

Nébuleuse NGC 2467 

Puppis Étoile de mer Amas NGC 2482 

Puppis Calebasse Nébuleuse OH 231.84 +4.22 

Reticulum Naine du Réticule Amas Sersic 40/3 

Reticulum Amas globulaire du 
Réticule 

Amas Sersic 40/3 

Sagittarius Tête de renard Amas NGC 6819 

Sagittarius Amas d’ Arches Amas - 

Sagittarius Fenêtre de Baade Fenêtre Fenêtre de Baade 

Sagittarius Tache d’encre Nébuleuse Barnard 086 

Sagittarius Trou noir Nébuleuse 
obscure 

Barnard 092 - LDN 323 

Sagittarius Petit nuage sombre de 
Sagittaire 

Nébuleuse 
obscure 

Barnard 092 - LDN 323 

Sagittarius Tête de  perroquet Nébuleuse Barrnard 087 

Sagittarius Ver à soie Nébuleuse IRAS 17441-2411 

Sagittarius Naine du Sagittaire Galaxie dSph/E7 

Sagittarius Quintuple Amas IRAS 17430-2848 

Sagittarius Hamburger de Gomez Nébuleuse IRAS 18059-3211 

Sagittarius Lagune Nébuleuse M 008 - NGC 6523/30. 

Sagittarius Homard Nébuleuse M 017 

Sagittarius Coche Nébuleuse M 017 - NGC 6618 

Sagittarius Oméga Nébuleuse M 017 - NGC 6618 

Sagittarius Fer à Cheval Nébuleuse M 017 - NGC 6618 

Sagittarius Cygne Nébuleuse M 017 - NGC 6618 

Sagittarius Trifide Nébuleuse M 020 - NGC 6514 

Sagittarius Trèfle Nébuleuse M 020 - NGC 6514 

Sagittarius Delle caustiche (italien) Amas et 
nébuleuse 

M 024 - Mel 127 

Sagittarius Nuage stellaire Amas et 
nébuleuse 

M 024, IC 4715 

Sagittarius Cercueil Nébuleuse NGC 6445 

Sagittarius Monstre rampant Nébuleuse NGC 6445 

Sagittarius Araignée rouge Nébuleuse NGC 6537 



Sagittarius Dragon chinois Nébuleuse NGC 6559 

Sagittarius Petit joyau Nébuleuse NGC 6818 

Sagittarius Barnard Galaxie NGC 6882 

Scorpius Tanière noire Nébuleuse 
obscure 

Barnard 142-143 

Scorpius Mobile de Antares Amas  Collinder 302 

Scorpius Barbe à papa Nébuleuse IRAS 17150-3224 

Scorpius Faux comète Amas Harvard 12, NGC 
6231 

Scorpius Antarès Nébuleuse IC 4606 

Scorpius Barbe à papa Nébuleuse IRAS 17150-3224 

Scorpius Papillon Amas M 006 

Scorpius Ptolémée Amas M 007 - NGC 6475 

Scorpius Papillon Amas M 06 - NGC 6405 

Scorpius Table du Scorpion Amas  NGC 6231 

Scorpius Bébé scorpion Amas NGC 6231 

Scorpius Insecte Nébuleuse NGC 6302 

Scorpius Bipolaire Nébuleuse NGC 6302 

Scorpius Empreinte de chat Nébuleuse NGC 6334 

Scorpius Tchao Nébuleuse NGC 6337 

Scorpius Guerre et paix Nébuleuse NGC 6357 

Scorpius Tom-Pouce (personnage 
folklorique anglais) 

Amas NGC 6451 

Sculptor Comète Galaxie Abell 2667 

Sculptor Groupe du Sculpteur Galaxies Abell 2667: NGC 55, 
NGC 300  NGC 253, 

NGC 7793 (Sculptor), 
NGC 45, 247(Cetus) 

Sculptor Zêta du Sculpteur Amas Blanco 1 

Sculptor Roue de charrette Galaxie ESO 350-40 

Sculptor Irrégulière naine Galaxie MCG-06-03-015 

Sculptor Naine du Sculpteur Galaxie MCG-06-03-015 

Sculptor Système du Sculpteur Galaxie MCG-06-03-015 

Sculptor Pièce d’argent Galaxie NGC 0253 



Sculptor Dollar d’argent Galaxie NGC 0253 

Sculptor Galaxie du Sculpteur Galaxie NGC 0253 

Scutum Canards sauvages Amas M 011 - NGC 6705. 

Serpens Etoile reine Nébuleuse M16- IC 4703 

Serpens Aigle Amas et 
nébuleuse 

M 016 - NGC 6611e 
IC 4703 

Serpens Etoile-reine Amas et 
nébuleuse 

M 016 - NGC 6611, IC 
4703 

Serpens Trompe d'éléphant Nébuleuse M 016 - NGC 661, IC 
4703 

Serpens Piliers de la création Nébuleuse M 016 - NGC 6611, IC 
4703 

Serpens Carré rouge Nébuleuse MWC 922 

Serpens Sextette de Seyfert Galaxies NGC 6027 

Serpens Clignotante Galaxie NGC 6118 

Serpens Objet de Hoag Nébuleuse PGC 54559 

Serpens Naine du Serpent Amas UGC 09792 

Sextans Fuseau Galaxie NGC 3115 

Sextans Sextans A Galaxie UGC 0205 

Sextans Naine du Sextans Galaxie UGC 05373 

Sextans Sextans B Galaxie UGC 05373 

Tauro Boule de cristal Nébuleuse NGC 1514 

Taurus Sept sœurs Amas M 045 

Taurus Mérope Nébuleuse IC 0349 

Taurus Crabe Nébuleuse M 001 - NGC 1952 

Taurus Taurus A (latin) Nébuleuse M 001 - NGC 1952 

Taurus Pléiades Amas M 045 - Mel 22 

Taurus Cité des étoiles Amas Melotte 25 

Taurus Mobile du Taurus Amas Melotte 25 

Taurus Petit nuage de Magellan 
(PNM) 

Galaxie NGC 0292 

Taurus Nubecula minor (latin) Galaxie NGC 0292 

Taurus Maia Nébuleuse NGC 1432 

Taurus Tempel Nébuleuse NGC 1435 



Taurus Perdue de Struve Nébuleuse NGC 1554 

Taurus Variable de Hind Nébuleuse NGC 1555 

Taurus Naine du Toucan Galaxie PCG 69519 

Taurus Spaghetti Nébuleuse Sh2-240 

Taurus Électre Nébuleuse vdB 20 

Triangulum Putter Amas Collinder 021 

Triangulum Moulinet Galaxie M 033 - NGC 598 

Triangulum Triangle Galaxie M 033 - NGC 598 

Tucana 47 du Toucan Amas NGC 0104 

Ursa Maior Spirale d´Arp Galaxie Arp 1- NGC 2857 

Ursa Maior Objet de Mayall Galaxie Arp 148 - MCG + 07 - 
23 - 019 

Ursa Maior Nœud de Ambartsumiam Galaxie Arp 150 -  Abell 1185 

Ursa Maior Guitare Galaxie Arp 150 - Abell 1185 

Ursa Maior Pancake Galaxie Arp 336 - NGC 2685 

Ursa Maior Hélix Galaxie Arp 336 - NGC 2685 

Ursa Maior Papillon Galaxie IC 0708 

Ursa Maior Papillon Galaxie IC 0708 

Ursa Maior Coddington Galaxie IC 2574 

Ursa Maior Bode Galaxie M 081 - NGC 3031 

Ursa Maior Cigare Galaxie M 082 - NGC 3034 

Ursa Maior Ursa Maior A (latin) Galaxie M 082 - NGC 3034 

Ursa Maior Hibou Nébuleuse M 097 - NGC 3587 

Ursa Maior Moulinet Galaxie M 101 - NGC 5457 

Ursa Maior Hélice Galaxie NGC 2685 

Ursa Maior Arc et flèche Galaxie NGC 3310 

Ursa Maior Nœud de Ambartsumiam 

 

Galaxie NGC 3561B 

Ursa Maior Spirale miniature Galaxie NGC 3928 

Ursa Maior Système de Keenan Galaxie NGC 5216, NGC 5218 

Ursa Maior Naine de la Grande Ourse Amas Palomar 4 - UGCA 237 

Ursa Maior Naine de la Grande Ourse Galaxie Ursa Maior II 



Ursa Minor Polarissima Borealis Galaxie NGC 3172 

Ursa Minor Naine de la Grande Ourse Galaxie UGC 09749 

Vela Rémanent de supernova 
des Voiles 

Nébuleuse Gum 16 

Vela Omicron Amas IC 2391 

Vela Crayon Nébuleuse NGC 2736 

Vela Rayon d’Herschel Nébuleuse NGC 2736 

Vela Huit éclats planétaires Nébuleuse NGC 3132 

Vela Anneau du Sud Nébuleuse NGC 3132 

Virgo Triplet sauvage Galaxies Arp 248 - MCG-01-30-
032- 

Virgo Triplet de Zwicky Galaxies IC 3481 

Virgo Chaine de Markarian Galaxies M 084, M 86, NGC 
4438, 46NGC 4435, 

NGC 4461, NGC 
4473, NGC 4477 

Virgo Vierge A Galaxie M 087 - NGC 4486. 

Virgo Sombrero Galaxie M 104 - NGC 4594 

Virgo Yeux Galaxies NGC 4438, NGC 4435 

Virgo Galaxie perdue Galaxie NGC 4526-35 

Virgo Jumelles siamoises Galaxies NGC 4567, NGC 4568 

Virgo Sombrero Galaxie NGC 5746 

Virgo Chauve-souris Nébuleuse PK 318+41.1 (Abell 
36) 

Virgo Amas de la Vierge Galaxies Virgo Cluster 

Volans Anneau Lindsay-Shapley Galaxie AM 0644 - 741 

Vulpecula Amas de Brocchi Amas Collinder 399 

Vulpecula Cintre Amas Collinder 399 

Vulpecula Al Sufi Amas Cr 399 

Vulpecula Haltère Nébuleuse M 027 - NGC 6853 

Vulpecula Cœur de pomme Nébuleuse M 027 - NGC 6853 

Vulpecula Cloche Nébuleuse M 027 - NGC 6853 

Vulpecula Haltère Nébuleuse M 027 - NGC 6853 
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